VERS. 15. — ET PERFECTA EST DOMUS HÆC USQUE AD DIEM TERTIUM MENSIS ADAR, QUI EST ANNO SEXTUO, etc. Completa est igitur aedificatio templi anno mundi 3489, ante viginti annos sub Cyro inchoata. *Iustus* quod dicunt Judei Joan. 11, 20, *quadragesima et sex annis aedificatum est templum hoc*, ut verum non est, aut de templo à Zorobabele extrecto non præcise, sed forsan de omni tempore insumpto ad aedificandum templum secundum à Zorobabele, simul et à summo sacerdote Simone, Eccl. 51, 2; à Machabæis, 1, Mach. 4, 56, et ab Herode magno accipiendo. *Adar* est mensis decimoprimus qui respondet partim nostro februario, partim martio. *Q. sub.* annus (1).

est. Unde Xerxes scripturam descriptum Daniel c. 11, 1. Addit, Xerxes optimè in Iudea fuit affectus, ut narrat Josephus lib. 11 Antiq. c. 5; quare videtur ipse fabricam templi promovisse. Denique Esdras, jam plene grandevetus et senex, non videtur post tempora Xerxes idoneus fuisse tam ardore legationis in Jerusalem, de qua c. 7, v. 6. Unde Josephus at Esdras senem sub Xerxe vita functione non multò post reformatam rempup. Quocirca in hæc reformatione clauditur hic liber gestorum Esdrae.

Verum alii passim probabilitatem censem Artaxerxes hunc esse Longimanum Xerxis filium, primo quia non Xerxes, sed Longimanus propriè ab omnibus historiis vocatur Artaxerxes, secundo idem lique ex continuatione hujus historie cum historia Nehemie, que olim unus erat liber cum hoc Esdræ. Nam qui hic dicitur Artaxerxes, et qui, c. 7, anno septimo regni sui misit Esdras in Jerusalem, idem Nehemias c. 2, v. 5, dicitur eodem mississe Nehemiam anno regni sui vigesimo : ille autem qui misit Nehemiam, fuit Longimanus, ut ibi patebit. Causa cur Esdras Xerxes omisserit, est quod illi totus occupatus bellis Graecis, non cogitari debet de Iudeis et templo, nec quid opis ad hoc et conqueritur. Porro Josephus confundit Xerxes cum Artaxerxes, nam Xerxi dat 28 annos, etiam constet eum nonnisi viginti annos regnasse : quare exteri octo anni dandi sunt Artaxerxi. Causa cur Artaxerxes tam benevolus fuerit Iudeis, fuit Esther, quam multè putant eis fuisse uxorem, idèque ab eo suscipiens fuit Aman, Mardonius vero exaltatus. (Corn. à Lap.)

(1) Petes, quonamodo dicatur hic, Iudeos complexisse domum Dei anno sexto regni Darii regis, cum versus precedentem dicantur idem aedificasse non modo *juventine* Dario, sed et *Artaxerxes Longimanus*, regis Persarum quinto? — Respondeo: Sub Artaxerxe non templum aedificarunt, sed urbem Jerosolymitanam, sub Dario vero compleverunt fabricam templi; et hoc quidem anno regni ejus sexto compleverunt *Sanctuarium et Sanctum sanctorum* (quod propriè templum vocatur), sed non nisi ad altitudinem 60 cubitorum, ut hic insinuator vers. 3, cum Salomonis templum fuisse duplo altius, ut dixi 3 Reg. 6. Porro in atris et porticibus instaurandis alio integrò triennio occupati fuerunt: nam, teste Josepho

16. TRANSMIGRATIONIS, id est, qui de transmigratione redierant (1).

VERS. 17. — HICOS CAPRARUM, sub, filios. PRO PECCATO, id est, in sacrificium pro peccato (2).

VERS. 18.— IN DIVISIONIBUS SUIS, id est, iuxta classes suas. Fecerunt ex sacerdotibus diversas classes, iuxta quas vicissim rem sacram agerent Deo in templo. Similiter et ex Levitis, ut ipsi per vices suas ministrarent. SUPER OPERA DEI, vel, in ministerio Dei.

VERS. 19. — QUARTA DECIMA, sub, die (3).

VERS. 20. — TANQUAM UNUS, vel pariter, id est, omnes (4). PASCHÆ, id est, agnum paschalium.

VERS. 21.— ET OMNIS QUI SE SEPARAVERAT, etc.,

protracta fuit ea fabrica usque ad annum nonum Darri. (Tirinus.)

(1) VERS. 16. — FILII ISRAEL, id est, Iudei et Benjaminitæ, aliquique forte ex tribus aliis. Hi per synedochem totius nomini notantur.

FILIORUM TRANSMIGRATIONIS. Aspernaron eorum fortunam memorat, ut unde essent crepti, et quem in locum restituti, meminissent. DEDICATIONEM, INITIATIONEM, RENOVATIONEM, hoc est, hanc aëden cultui Dei et religionis officiis davunt, ut deinceps semper esset eisdem usibus dedicata, et a reliquo usibus segregata; idque adhibuit ritibus ac cæremoniis divinitus instituit. (Wolfius.)

(2) VERS. 18. — ET STATUERUNT SACERDOTES, etc. Hunc ordinem, qui cum reliquis corrumptis aliisque confusus fuerat, emendare agrégunduntur, et in integrum restituere. Tempora meliora meliores postulant mores.

(Synopsis.) PRO PECCATO TOTIUS ISRAEL DUODECIM. — Etsi enim decem tribus abducti essent, nonnullos tam ex plebe remanserunt tam ex hoc loco colliguntur, quia ex 2 Par. 50, 1, 5, 10, 11, et 34, 7, 9, et 35, 3, 17, et Ed. 8, 53. Act. 26, 7. (Bochartus.)

PRO PECCATO ISRAEL. Sic in dedicatione primi altaris Num. 7, 7, legimus immolatos bircos duodecim pro peccato. De sacrificio pro peccato populi vide Riberam de Templo lib. 4, cap. 6. (Menochius.)

(3) VERS. 19. — FECERENT... PASCHA. Nunc primum, ut videtur, quia nec tempus pacatum erat, nec locus satius capax tam multitudinis, etc., nec purificarentur, etc., ut sequitur in vers. 20. (Sanctius.)

FECEERUNT AUTEM FILII ISRAEL, id est, illi Israël qui venerantur de transmigratione.

PASCHA QUARTA DECIMA, secundum quod praecipitur Exod. 12. (Lyranus.)

(4) VERS. 20. — QUASI UNUS, non minore scilicet curia ac diligenter, quam si unus sibi quis duxat fuisse purificandus.

(Menochius.) QUASI UNES. Quidam connectum cum sequentibus: Erantque pariter omnes puri. (Munsterus.) FILII TRANSMIGRATIONIS, etc., qui nimis ipsi mactassent, si fuissemus æquæ (Bochartus.)

id est, qui de infidelitate gentium conversi erant ad fidem: hoc est, proselyti.

VERS. 22. — ET CONVERTITI FECERANT. Hebreis-mus, id est, quod reddidisset illum eis proprium, qui antea erat animo infenso in eos. Meminihi lie regis Assyriorum, quod tunc qui reuerat Persarum, erat etiam rex Assyriorum: at rex Assyriorum abduxerat decem tribus captivas (1). Ad CONFORTANDUM EOS, ad verbum,

(1) ET CONVERTERAT COR REGIS ASSUR, sive Assyrie. Superior tractus regi Persici, qui ad mare Caspium, Assyria; inferior, qui ad Rubrum mare vel sinum Persicum pertinet, dicebatur Persis. Porro, Darius communicato regno cum Artaxerxi filio, extiterunt aëmeridas regni partes et commiserat, sibi vero ulteriores et boreales, sive superiores, regendas assumperunt, utpote sibi magis exploratas; quoniam rex Assur hoc loco appellatur. Illus autem hic fit mentio, quod hæc altera

ad roborandum manus eorum, id est, ut fortificaret eos.

parts Judæorum reducum ex superiori illo tracu regni Persici profecta sit, quemadmodum ex inferiore tracu illius discesserant plurimorum ii quos prius Zerubbabel reduxerat in Judæam. (Junius.)

REGIS ASSUR. Sic vocatur hic Persarum monarca Darinius, qui Assyriorum monarcha olim ut tota orbe celeberrima, sic Judæa notissima erat, à qua toties vexata, ac demum etiam captivi abduci fuerant. Deinde, quia rex Persarum, ut alia Orientis regna, sic et Assyrianum olim omnium dominum nunc suo subiectum habebat imperio, eratque et vocabatur non minus rex Assyriorum, quam Chaldeorum, Medorum, vel Persarum, ut solent potenteres monarchas variis variiorum regnum, quibus imperant, titulos, nunc hos, nunc illos, nunc simili omnes usurpare. (Tirinus.) Darius vocatur rex Assur, sicut rex Francie dicitur rex Navarra. (Lyranus.)

CHAPITRE VII.

1. Post hæc autem verba, in regno Artaxerxis regis Persarum, Esdras filius Sariae, filii Azarie, filii Helcioe,

2. Filii Sellum, filii Sadoc, filii Achitob,

3. Filii Amarie, filii Azarie, filii Mabrioth.

4. Filii Zarhia, filii Ozi, filii Bocci,

5. Filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar,

filii Aaron sacerdos ab initio.

6. Ipse Esdras ascendit de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi, quam Dominus Deus dedit Israel, et dedit ei rex, secundum manum Domini Dei ejus super eum, omnem petitionem ejus.

7. Et ascenderunt de filiis Israel, et de filiis sacerdotum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathineis, in Jerusalem, anno septimo Artaxerxis regis.

8. Et venerunt in Jerusalem mense quinto, ipse est annus septimus regis.